
 

Российская Федерация  

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я      

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

                                 от  8 сентября 2023 года № 425-П 

г. Петрозаводск  

 

Об  установлении  величины прожиточного минимума на душу  

населения и по основным  социально-демографическим группам  

населения по Республике Карелия на 2024 год 

 

В соответствии с Законом Республики Карелия от 16 августа                           

1995 года № 73-ЗРК «О прожиточном минимуме» Правительство Республики 

Карелия   п о с т а н о в л я е т: 

     1. Установить величину прожиточного минимума на душу населения и 

по основным социально-демографическим группам населения                                    

по Республике Карелия на 2024 год: 

1) по северной части Республики Карелия (Беломорский 

муниципальный округ, Калевальский, Кемский, Лоухский муниципальные 

районы, г. Костомукша): 

на душу населения                     19 708 рублей 

трудоспособное население         21 482 рубля 

пенсионеры     16 949 рублей 

дети 19 117 рублей; 

 2) по Республике Карелия, кроме северной части: 

на душу населения                     18 406 рублей 

трудоспособное население         20 063 рубля 

пенсионеры     15 829 рублей 

дети 17 854 рубля; 

3) в целом по Республике Карелия: 

на душу населения                     18 592 рубля 

трудоспособное население         20 265 рублей 

пенсионеры     15 989 рублей 

дети 18 034 рубля. 

 



2 

 

 2. Величина прожиточного минимума пенсионера в целом                                  

по Республике Карелия используется в целях установления региональной 

социальной доплаты к пенсии в Республике Карелия, предусмотренной 

статьей 12
1
 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ                                

«О государственной социальной помощи». 

      3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карелия». 
 

 

 

   Глава 

Республики Карелия                                                                  А.О. Парфенчиков 
 

 

 

 


